
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI DULCEŞTI 

 
PROCES-VERBAL 

AL ŞEDINŢEI  ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI DULCEŞTI 
DIN DATA DE 20.07.2023 

 
 Şedinţa de Consiliu Local a fost convocată prin Dispoziţia Primarului nr.90 din 13.07.2023 şi 
a avut loc cu prezența fizică a d-lor consilieri, la sediul Primăriei comunei Dulceşti, judeţul Neamţ, 
începând cu orele 1400.  
 

Președintele de ședință dl. Șerban Ioan dă citire Dispoziției primarului comunei Dulcești nr. 
90/2023 privind convocarea Consiliului Local Dulcești în ședință ordinară.  

Pe ordinea de zi sunt înscrise următoarele proiecte de hotărâri inițiate de primarul comunei 
Dulcești dl. Gheorghe Nahoi: 

 
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea realizării investiției ”TEREN DE FOTBAL 

ÎN SAT DULCEȘTI, COMUNA DULCEȘTI, JUDEȚUL NEAMȚ” 
 

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 
Comunei Dulceşti, jud. Neamț pe anul 2023 
 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuţie a bugetului de 
venituri şi cheltuieli al Comunei Dulceşti, jud. Neamț, la data de 30 iunie 2023 
 

4. Proiect de hotărâre pentru modificarea prin completare a H.C.L. nr. 
19/13.03.2017 privind aprobarea Nomenclatorului stradal pentru satele Dulceşti, 
Corhana, Cîrlig, Roşiori, Briţcani şi Poiana, aflate în componenţa comunei 
Dulceşti, judetul Neamţ 
 

5. Proiect de hotărâre privind completarea bunurilor care alcătuiesc domeniul 
privat al comunei Dulcești, jud. Neamț 
 
Se supune la vot ordinea de zi, fiind votată în unanimitate de către domnii consilieri prezenți. 
Secretarul general al comunei prezintă procesele verbale ale următoarelor ședințe: 

- Din data de 29.05.2023, conținutul acestuia fiind votat în unanimitate de domnii consilieri 
- Din data de 06.06.2023, conținutul acestuia viind votat cu 8 voturi pentru și 3 voturi 

împotrivă ale d-lor Merfea C-tin Bogdan, Rusu Vasile și Blaj Petronel 
-  Din data de 28.06.2023,  conținutul acestuia fiind votat în unanimitate de domnii consilieri

  
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea realizării investiției ”TEREN DE FOTBAL 
ÎN SAT DULCEȘTI, COMUNA DULCEȘTI, JUDEȚUL NEAMȚ” 
 
Comisia de buget finanțe a acordat aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, fiind votat în unanimitate de d-nii consilieri prezenți. 
 

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 
Comunei Dulceşti, jud. Neamț pe anul 2023 
 
Dl. primar Gheorghe Nahoi propune un amendament la proiectul de hotărâre inițial și anume 
introducerea unui articol care să aibă următorul conținut: 
Se aprobă modificarea denumirii obiectivului de investiții de la punctul 11 din 

Lista privind obiectivele de investiții buget local anul 2023, din ”Reabilitare clădire 
Școala Cîrlig comuna Dulcești pentru înființare centru comunitar” în ”Reabilitare, 
modernizare clădire în vederea înființării unui Centru Comunitar Integrat în comuna 
Dulcești, județul Neamț”. 

Dl. Cucu Paul Daniel în calitatea sa de președinte al comisiei de buget finanțe prezintă d-lor 
consilieri procesul verbal al comisiei, cu propunerea alocării sumelor pe capitole. 

Dl. Neagu Florin Vasile întreabă dacă va urma o hotărâre în care să fie specificată exact locația 
pentru acest centru comunitar? 

Comisia de buget finanțe a acordat aviz favorabil proiectului de hotărâre. 



Se supune la vot proiectul de hotărâre, fiind votat în unanimitate de d-nii consilieri prezenți. 
 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuţie a bugetului de 
venituri şi cheltuieli al Comunei Dulceşti, jud. Neamț, la data de 30 iunie 2023 
 
În procesul verbal al comisiei de buget finanțe se menționează modificarea datei de 31.03.2023 

în sensul îndreptării erorii de redactare corect fiind 30.06.2023. 
Comisia de buget finanțe a acordat aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, fiind votat în unanimitate de d-nii consilieri prezenți. 
 

4. Proiect de hotărâre pentru modificarea prin completare a H.C.L. nr. 
19/13.03.2017 privind aprobarea Nomenclatorului stradal pentru satele Dulceşti, 
Corhana, Cîrlig, Roşiori, Briţcani şi Poiana, aflate în componenţa comunei 
Dulceşti, judetul Neamţ 
 
Comisia de administrație publică locală, juridică și urbanism a acordat aviz favorabil 

proiectului de hotărâre. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, fiind votat în unanimitate de d-nii consilieri prezenți. 
 

5. Proiect de hotărâre privind completarea bunurilor care alcătuiesc domeniul 
privat al comunei Dulcești, jud. Neamț 

 
Comisia de administrație publică locală, juridică și urbanism a acordat aviz favorabil 

proiectului de hotărâre. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, fiind votat în unanimitate de d-nii consilieri prezenți. 
 
La punctul II Diverse sunt prezentate următoarele cereri: 

- Nr. 4048 din 16.06.2023 a d-lui Olariu Florentin prin care solicită concesionarea suprafeței 
de 150  mp teren pentru amenajarea unei căi de acces, cererea primind aviz favorabil cu opt 
voturi pentru și 3 abțineri ale d-lor Merfea C-tin Bogdan, Blaj Petronel și Rusu Vasile. 

 
Dl. Blaj Petronel dorește să se consemneze faptul că este de acord cu cale de acces, fără  

construire gard.  
- Nr. 3786 din 06.06.2023 a d-lui Pânzaru Ștefan prin care solicită concesionarea suprafeței de 

1100  mp teren pentru edificarea unei construcții, cererea primind aviz favorabil cu opt voturi 
pentru și 3 abțineri ale d-lor Merfea C-tin Bogdan, Blaj Petronel și Rusu Vasile. 

- Nr. 4710 din 20.07.2023 a d-nei Dinu Anica prin care solicită tăierea sau îndepărtarea a două 
trunchiuri de tei din fața proprietății sale care împiedică accesul în curte a utilajului de forat, 
având în vedere ca nu are apă potabilă, cererea primind aviz favorabil. 

 
 

Drept care a fost încheiat prezentul proces-verbal. 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                          SECRETAR GENERAL AL COMUNEI       
         Șerban Ioan                                     Adobriței Mioara-Cristina 
 
 
 
 


